

DZIENNIK ŁÓDZKI

Rok XX

Łódź, wtorek 16 listopada 1965 roku

Nr 273 (5891)

★ Oświadczenie rządu ZSRR ★ Konferencja na szczycie krajów wschodniej Afryki ★ Wilson przestrzega Smitha Sytuacja w Rodezji

W związku z kryzysem rodezyjskim, stosunki między Londynem a Salisbury są w dalszym ciągu bardzo napięte. W niedzielę w godzinach wieczornych w stolicach obu krajów opublikowano oświadczenia premierów Wilsona i Smitha oraz gubernatora brytyjskiego w Rodezji Gibbsa.

Gubernator Gibbs oświadczył w przemówieniu transmitowanym przez radio brytyjskie, że nie opuści swego stanowiska i że w chwili obecnej jest jedyną legalną władzą na terenie Rodezji. Gibbs przypomniał, że jeszcze w czwartek tuż po ogłoszeniu przez Smitha jednostronnej deklaracji niepodległości zawiesił jego uprawnienia.

W kilka godzin później podane zostało do wiadomości publicznej oświadczenie premiera Smitha. Oskarżył on

Smitha, że nie opuści swego stanowiska i że w chwili obecnej jest jedyną legalną władzą na terenie Rodezji. Gibbs przypomniał, że jeszcze w czwartek tuż po ogłoszeniu przez Smitha jednostronnej deklaracji niepodległości zawiesił jego uprawnienia.

W kilka godzin później podane zostało do wiadomości publicznej oświadczenie premiera Smitha. Oskarżył on

(B) Dalszy ciąg na str. 2



Premier Południowej Rodezji, Ian Smith, w otoczeniu członków swego rządu, podpisuje akt proklamujący „niepodległość” w Salisbury. CAF Photofax

Zakaz działalności Komunistycznej Partii na terenie całej Indonezji

Terror w Indonezji wymierzony przeciwko KPI oraz innym organizacjom lewicowym nie słabnie. Oddziały armii nadal przeczesują okrzędy środkowej Jawy w poszukiwaniu uczestników „ruchu 30 września” i ich sympatyków. Agencja Reutersa donosiła w poniedziałek, że według komunikatu armii „działalność elementów buntowniczych” w Dżakarcie i w rejonie podstołecznym osłabła, ale ich siły jeszcze nie rozbiły. Prawicowe organizacje polityczne wzmagają stopniowo presję na prezydenta Sukarno, otwarcie żądając rozprawy z Komunistyczną Partią Indonezji i stowarzyszeniami z nią związanymi.

(C) Dalszy ciąg na str. 2

cia Indonezji i stowarzyszeniami z nią związanymi.

(C) Dalszy ciąg na str. 2

Prof. Fuchs: NRF zamierza produkcja broń nuklearną

Niedzielną „Sunday Telegraph” opublikował obszerny wywiad ze znanym specjalistą do spraw nuklearnych, profesorem Klausem Fuchsem. W wywiadzie tym Fuchs twierdzi, że Niemcy zachodnie pracują nad wyprodukowaniem własnej broni nuklearnej w ciągu najbliższych dwóch lub trzech lat.

19 — 20 bm. XV plenarne posiedzenie CRZZ

W dniach 19—20 bm. obradować będzie w Warszawie XV Plenum CRZZ.

Porządek dzienny przewiduje: sprawozdanie z obrad VI Światowego Kongresu Związków Zawodowych; zadania związków zawodowych w kampanii sprawozdawczo-wyborczej w zakładach ogniw związkowych i radach robotniczych; zatwierdzenie projektu uchwały CRZZ o gospodarowaniu funduszem zakładowym; niektóre zmiany w regulaminie pracowniczych kas zapomogowo-pożyczkowych i problemy dalszego ich rozwoju.

Polowanie na niedźwiedzia— żarłoka

Na terenie Bieszczadów — jak szacuje administracja lasów — żyje ok. 30 niedźwiedzi. Jeden z nich, „starszej generacji” jest szczególnym żarłakiem. W tym roku pod jego klami padło już 14 sztuk bydła. Dlatego też wydanej zostało polecenie zastrzelenia groźnego niedźwiedzia.

Służba leśna w rejonie Stuposian i Lutowski (pow. Ustrzyki Dolne), gdzie przebywa stary niedźwiedź, od dłuższego czasu czatuje na niego, w tym celu w niektórych miejscach pobudowano specjalne budki dla myśliwych, obok których wykłada się padlinę na przynętę. Niestety, niedźwiedź jest ostrożny i jak dotychczas — wymyka się myśliwym.



Widok z 17 piętra hotelu „Slavia” na miasto. Nowoczesne i zabytkowe budynki łączy się tutaj w malowniczą całość. W głębi widoczny kościół św. Marka. CAF

★ TRUDNA SITUACJA NA DROGACH WOJ. LUBELSKIEGO. ★ METROWE ZASPY ŚNIEGU W REJONIE KUDOWY. ★ ZAKŁOŃCENIA W PRACY PORTÓW W GDAŃSKU I GDYŃ. ★ POCIĄGI KURSUJĄ BEZ WIĘKSZYCH OPÓŹNIEŃ.

Polska pod śniegiem

W poniedziałek w całym prawie kraju nadal padał dość gęsty śnieg przy temperaturze od minus 2 do minus 6 stopni (tylko na Śląsku było pogodnie).

Na najbardziej neuralgicznych odcinkach dróg pracowa-

● Serdeczne powitanie na dworcu ● Przejazd ulicami Belgradu ● Złożenie wieńców na Grobie Nieznanego Żołnierza

Dziesiątki tysięcy mieszkańców Belgradu, mimo chłodnej pogody, przybyły na trasę przejazdu polskiej delegacji. Chorągiewki biało-czerwone i niebiesko-biało-czerwone — wzdłuż całej trasy. Przed szpalarami mieszkańców stolicy Jugosławii — honorowy szpaler wojska w błękitnych galowych płaszczach.

Punktualnie o godz. 13.45 na dworzec belgradzki przybywa pociąg specjalny, którym jedzie delegacja.

Gości polskich oczekują prezydent Jugosławii Josip Broz-Tito, przewodniczący Zgromadzenia Narodowego — Edvard Kardelj, przewodniczący Związku Kowal, sekretarz KC ZKJ — Veljko Vlahovic, minister obrony narodowej gen. armii Ivan Gosnjak, minister spraw zagranicznych — Marko Nikezić i inni członkowie przedstawicielstwa partii i rządu SFRJ.

Serdeczne powitanie przywódców Polski i Jugosławii. Powietrze rozdziera 21 salw artyleryjskich — salut na cześć delegacji.

Rozlegają się dźwięki hymnów narodowych. Kompania honorowa armii jugosłowiańskiej prezentuje broń.

Władysław Gomułka i Józef Cyrankiewicz przechodzą przed jej frontem.

Członkowie polskiej delegacji witają się z przedstawicielami im członkami korpusu dyplomatycznego. Z kolei na-



Na zdjęciu: Władysław Gomułka i Józef Cyrankiewicz w oknie wagonu przed odjazdem do Belgradu.

stepują serdeczne powitanie z pracownikami polskiej ambasady. Dzieci pracownic na szerszej ambasady wręczają kwiaty członkom delegacji.

Amerykański projekt rezolucji w sprawie „zmiany reprezentacji Chin”

Jak się dowiadujemy w ostatniej chwili, delegacja Stanów Zjednoczonych wniosła w poniedziałek w Zgromadzeniu Ogólnym ONZ projekt rezolucji, zgodnie z którym decyzja w sprawie „zmiany reprezentacji Chin” w ONZ miałaby zapasę większością 2/3 głosów, a nie zwykłą większość.

Projekt rezolucji przedstawiły razem z USA delegacje Australii, Brazylii, Kolumbii, Gabonu, Włoch, Japonii, Filipin i Syjamu.

Zginęły 92 osoby KATASTROFA amerykańskiego statku

Jak już informowała prasa w ostatnią sobotę na amerykańskim statku pasażerskim „Yarmouth Castle”, odbywającym rejs między Miami i Wyspami Bahama, wybuchł pożar na skutek którego statek zatonał. Według ostatnich informacji ta straszliwa katastrofa prawdopodobnie pociągnęła za sobą śmierć 92 osób. 19 osób odniosło rany, w tym 5 znajduje się w stanie krytycznym. Zdołano uratować 459 pasażerów.

Dwa urugwajskie okręty wojenne i frachtowiec amerykański poszukują argentyńskiego statku, który zaginął podczas sztormu na południowym Atlantyku. Statek „Esquel” miał 15-osobową załogę. Wczoraj nadał on sygnały SOS.

Przemówienie E. Ochaba

Jubileusz 50-lecia Politechniki Warszawskiej

W poniedziałek największa polska uczelnia techniczna uroczystie rozpoczęła nowy rok akademicki. W tym dniu Politechnika Warszawska — szkoła wielce zasłużona dla rozwoju polskiej nauki i techniki — obchodziła 50-lecie swego istnienia.

Na uroczystości inauguracji przybyli członkowie najwyższych władz partyjnych i państwowych: Edward Ochab, Marian Spychalski, Euge-

niusz Szyr, Czesław Wyczech, Eugenia Krassowska, Bolesław Jaszczuk, Witold Jaroński, prezes PAN — prof. Janusz Groszkowski, minister szkolnictwa wyższego — Henryk Goleński.

Uroczystość otwiera rektor Politechniki Warszawskiej prof. Dionizy Smoleński.

Głos zabiera Edward Ochab, który po serdecznym powitaniu zebranych omówił wysoką rangę wyższego szkolnictwa technicznego w Polsce.

Jubileusz Politechniki Warszawskiej jest również świętem całego wyższego szkolnictwa technicznego i nauk technicznych w Polsce Ludowej. Wyższe szkolnictwo techniczne w Polsce dysponuje dziś poważnym potencjałem naukowo-badawczym.

(Dalszy ciąg na str. 2)

19 bm.

III Plenum NK ZSL

19 listopada br. o godzinie 10 rozpoczyna się w Warszawie obrada III Plenum Narodowego Komitetu ZSL.

Plenum obradować będzie nad zadaniami instancji i ogniw ZSL w dziedzinie pełnego wykonania i racjonalnego wykorzystania inwestycji rolniczych.

Stan zdrowia królowej belgijskiej

Stan zdrowia belgijskiej królowej Elżbiety, która doznała 5 listopada zawału serca, uległ pogorszeniu. Oficjalny komunikat ogłoszony w poniedziałek mówi o zaburzeniach w systemie krążenia, co uzasadnia „pewien niepokój”.

Łączność radiowa z „Wenus-2” nadal dobra

Radziecka stacja międzyplanetarna „Wenus-2” wyrzucona w ostatni piątek w kierunku Wenus znajdowała się w poniedziałek o godz. 16 czasu warszawskiego o 1.149 mln km od Ziemi ponad punktem powierzchni Ziemi o współrzędnych 15 stopni 3 min. szer. północnej i 21 stopni 54 minuty długości wschodniej.

Łączność radiowa ze stacją jest nadal dobra. Wszystkie aparaty pracują normalnie. Stać nazimnie łączyły się z „Wenus-2” już 6 razy.

Wietnam pld.

Zażarte walki w rejonie Pleiku

Po kilku dniach względnej ciszy wznowione zostały w ubiegłą niedzielę walki w rejonie bazy Pleiku.

Wczoraj w odległości 10 km od granicy kambodżańskiej

tycznej Republiki Wietnamu, Dziennik podkreśla, że po odsunięciu rządu Papanou od władzy, dyplomacja amerykańska wywiera coraz silniejszy nacisk na obecny rząd



W trakcie wojny wietnamskiej Amerykanie stosują szereg typów nowoczesnych samolotów do bombardowania pozycji partyzanckich w Wietnamie południowym oraz najważniejszych ogniw przemysłowych DRW. Ostatnio dowództwo USA skierowało do walki z południowowietnamskimi partyzantami samoloty odrzutowe typu „Phantom”, startujące z lotniskowca „Midway”, przebywającego na Morzu Południowo-Chińskim. Dotychczas „Phantomy” były używane wyłącznie do bombardowania terytorium DRW, a na pozycje partyzanckie kierowano bombowce typu „Skyraider”.

Na zdjęciu: samolot typu F4B „Phantom” podczas bombardowania stanowisk partyzanckich w dżungli w Wietnamie południowym.

Stefanopolusa, domagając się od niego aktywnego i praktycznego poparcia wojennej i gospodarczej akcji USA przeciwko DRW.

Okręt USA wtargnął na wody terytorialne ChRL

Jak podaje Agencja Nowych Chin, w dniu 14 bm. amerykański okręt wojenny wtargnął na chińskie wody terytorialne na wschód od Czungwu (prowincja Fukien).

Tego samego dnia dwa amerykańskie samoloty wojskowe dwukrotnie naruszyły chiński obszar powietrzny nad wyspami Jungszing, Tung i Sisa w prowincji Kuantung.

W związku z tym rzecznik chińskiego MSZ upoważniony został do złożenia kolejnego poważnego ostrzeżenia pod adresem rządu USA.

Ateneńskie pismo „Ostija” wyraża w imieniu greckich armatorów zaniepokojenie w związku z decyzją podjętą przez rząd Stefanopolusa o zakazie zawijania statków greckich do portów Demokra-

JUBILEUSZ Politechniki Warszawskiej

(Dokończenie ze str. 1)
Potencjał ten może i powinien być wykorzystany dla rozwoju nauki i dla postępu techniki w gospodarce jeszcze pełniej i owocniej niż dotychczas. Chcemy tworzyć ku temu coraz lepsze warunki, stopniowo zwiększając inwestycje i nakłady na rozwój i lepsze wyposażenie uczelni technicznych — powiedział m. in. E. Ochab. Następnie rektor Smoleński scharakteryzował bogaty dorobek uczelni. Politechnika liczy obecnie 12 wydziałów, a w nich 165 katedr. Kadra pracowników wynosi ok. 300 profesorów i docentów oraz ok. 1000 adiunktów i asystentów. W ostatnim 20-leciu uczelnia wydała 24 tys. dyplomów.

Polska delegacja partyjno-rządowa przybyła do Jugosławii

(A) Dokończenie ze str. 1
Na placu zgromadziły się tysiące mieszkańców Belgradu, którzy owacyjnie witają członków delegacji polityki partyjno-rządowej. Wielki transparent głosi: „Witamy drogiego gościa z zaprzyjaźnionej Polski”. Członkowie polskiej delegacji i gospodarze zajmują miejsca w samochodach. W pierwszym — Władysław Gomułka i Josp Broz-Tito, w drugim — Józef Cyrankiewicz i Petar Stambolic. Kolonna samochodów rusza wolno odświętnie przybrany ulicami Belgradu. Wzdłuż ulic — szpalery mieszkańców stolicy Jugosławii serdecznie i przyjaźnie pozdrawiających

Aktualne zadania i spółdzielczości

Prezes Centralnego Związku Spółdzielni Budownictwa Mieszkaniowego — Witold Kasperki mówi w wywiadzie udzielonym przedstawicielowi PAP, red. Andrzejowi Nowickiemu, o aktualnych problemach i przyszłych zamierzeniach spółdzielczości mieszkaniowej. — Minie wkrótce pół roku od wejścia w życie decyzji rządu na temat nowej polityki mieszkaniowej. Jak zaawansowana jest realizacja uchwał przez spółdzielczość? — Jeśli uwzględnimy, że wstępne przygotowania przypadły na okres urlopowy, w związku z czym prace „na pełnych obrotach” rozpoczęły się praktycznie od września — to zrobiony został duży krok naprzód. Wymownym tego dowodem jest m. in. aktualny stan rejestracji kandydatów. Mianowicie, do 30 września br. spółdzielnie prowadzą

„modelowe” plany mieszkaniowej

ce zapisy (jest ich w sumie 640) zarejestrowały ponad 133 tys. osób. Ponieważ rejestracja trwa nadal, a napływ chętnych nie słabnie, można przyjąć, że obecnie liczba kandydatów osiągnęła ok. 150 tys. osób. Jest to liczba większa niż mamy w tej chwili członków spółdzielni, oczekujących mieszkań (ok. 143 tys. osób). Oznacza to, że zasady nowej polityki mieszkaniowej zostały przyjęte przez społeczeństwo z pełnym zrozumieniem i że „spółdzielcza droga mieszkaniowa” stała się dla większości ludzi czymś oczywistym. Znaczenie zaawansowania również prac nad przygotowaniem „modelowych” do realizacji zwiększonych zadań. — Jak wygląda program inwestycyjny spółdzielczości na najbliższe lata? — W roku 1968 spółdzielnie mają przekazać do użytku swym członkom ponad 53 tys. mieszkań (przeszło 146 tys. izb) o łącznej powierzchni użytkowej ok. 2,2 mln m kw. Jest to w stosunku do br. wzrost zadań o ok. 62 proc., natomiast w 1967 r. przewiduje się budowę prawie 82 tys. mieszkań (ponad 223 tys. izb) o łącznej powierzchni przeszło 3,3 mln m kw. Wykonanie tych zadań będzie wymagało pełnej mobilizacji sił, ale jest realne.

PROBLEMATYKA DZIENNIKARSTWA TELEWIZYJNEGO

III Plenum ZG SDP

Problematyka dziennikarstwa telewizyjnego i sprawy związane ze specyfiką tej pracy były tematem III Plenum Zarządu Głównego Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich, które obradowało w Warszawie, 15 bm. Na plenum liczące obradowało było środowisko dziennikarzy telewizyjnych. Dyskusję zagalął prezes ZG SDP — Stanisław Mojkowski, podkreślając, że sprawy związane z warsztatem pracy dziennikarza, podnoszeniem jego kwalifikacji i udoskonalaniem przygotowanych przez niego programów nabierają szczególnego znaczenia w związku z szybkim rozwojem telewizji w naszym kraju. Zabierając głos w dyskusji, kierownik Biura Prasy KC PZPR — Stefan Olszowski zwrócił uwagę na dużą różnorodność w informacjach i publicystyce telewizyjnej zarówno od strony problematyki jak i formy. O dotychczasowym rozwoju XI Muzy i najbliższych planach poinformował prezes Komitetu do spraw Radia i Telewizji — Włodzimierz Sokorski. We wnioskach uchwalonych przez plenum znalazły się m. in. takie sprawy jak: opracowanie statusu dziennikarza radiowego i telewizyjnego, wypracowanie odpowiednich form szkolenia kadr dziennikarskich dla TV, podjęcie szczegółowych badań socjologicznych o zainteresowaniach i potrzebach wielomilionowego audytorium telewizyjnego.

Z obrad Egzekutywy KŁ PZPR

Sądy społeczne

Przedmiotem analizy obradującej w dniu wczorajszym Egzekutywy KŁ PZPR była informacja, dotycząca funkcjonowania w Łodzi sądownictwa społecznego, powołane go ustawą z dnia 30 marca br. Ustawa ta przewiduje 2 rodzaje sądów: społeczne komisje pojednawcze w miejscu zamieszkania oraz sądy społeczne, działające w zakładach pracy. U podstaw ustawy o sądownictwie społecznym leżą względy moralno-wychowawcze. One w ostatecznym rozrachunku decydują o istocie tego typu sądów. Wszystkie środki, które stosują zarówno SKP jak i sądy działające w zakładach pracy są środkami wychowawczymi o charakterze dolegliwości moralnej (przeproszenia, upomnienia, nagana) i ew. dolegliwości majątkowej. W Łodzi działa obecnie 220 społecznych komisji pojednawczych, w których pracuje ponad 1400 aktywistów wybranych przez komitety blokowe. Ogółem SKP rozpatrzył 2296 spraw, z których 1977 zakończono pojednaniem zwaśnionych stron. Ważne jest również to, że członkowie komisji, najczęściej ludzie z dużym doświadczeniem życiowym, bardzo często zanim jeszcze sprawa znajdzie się „na wokandzie” SKP rozmawiają z powaśnionymi, łagodzą nieporozumienia, doprowadzają do zgody itp. Społeczne komisje pojednawcze zdobyły sobie w naszym mieście istotny autorytet. Nie działają natomiast w Łodzi — mimo wielu pozytywnych doświadczeń z innych regionów kraju — sądy społeczne w zakładach pracy. Co do ich powołania istnieją, wydaje się nieuzasadnione, obiekcje. Sądy takie bowiem stanowią wyraz społecznej dezaprobaty pracujących wobec współtowarzysza pracy, którego postawa, zachowanie się, wzg. czynny niezgodnie są z normami współżycia między ludźmi, z zasadami społecznej moralności. Działalność sądów społecznych, to istotny czynnik dyscyplinujący w zakładzie i w tym sensie uzupełnia działalność administracji, organizacji partyjnej, rady zakładowej itp. Ważnym momentem jest także to, że sąd społeczny wyraża opinię załogi i że w poważnym miarze, w sprawach mniejszej wagi, „odciąża” sądy powszechne. W drugim punkcie porządku dziennej Egzekutywa oceniła przebieg KSR oraz przyjętych przez nie programów unowocześnienia produkcji w latach 1966—1967. (AST)

NRF SĘDZIA federalnego trybunału konstytucyjnego agentem hitlerowskim

Red. J. Roszkowski pisze z Bonn: Znowu wykryty został na wysokim stanowisku w NRF człowiek, który obciążony jest przeszłością hitlerowską. Jest nim nie tylko, lecz przede wszystkim (sprawy ochrony państwa) federalnego trybunału konstytucyjnego w Karlsruhe, dr Hans Eberhard Rotberg. Prowincjonalny dziennik z Hof „Frankenpost” ujawnił, iż dr Rotberg był niegdyś współpracownikiem hitlerowskiej służby bezpieczeństwa — SD, nie mówiąc już o członkostwie w szeregu organizacji hitlerowskich.

Sytuacja w Rodezji

(B) Dokończenie ze str. 1
gubernatora Gibbisa o podleganie i dopomaganie brytyjskiemu premierowi Wilsonowi w „oczywistym dążeniu do stworzenia rozbiórki wśród ludności Rodezji”. Smith stwierdził, że gubernator reprezentuje jedynie Wilsona, a nie królową Elżbietę. W tym samym mniej więcej czasie wystąpił z oświadczeniem w Londynie premier brytyjski Wilson. Ostrzegł on, że każdy, kto będzie dopomagał w znieważaniu gubernatora Gibbisa, winny będzie zdrady stanu. Każdy, kto będzie usiłował uzurpować sobie władzę gubernatorską, będzie winny zdrady.

W opublikowanym w poniedziałek oświadczeniu rząd ZSRR kategorię potępia nowe przestępstwo kolonizatorów wobec narodów Afryki i oświadcza, iż nie uznaje rasistowskiego reżimu, który uzurpował sobie władzę w Rodezji Południowej. „Związek Radziecki — podkreśla się w oświadczeniu — popiera całkowicie uchwały Rady Bezpieczeństwa i Zgromadzenia Ogólnego ONZ w sprawie sytuacji w Rodezji Południowej i będzie ściśle je wypełniał.”

Rząd ZSRR oświadcza również, iż solidaryzuje się całkowicie z narodem Rodezji Południowej i potwierdza ponownie gotowość do „współpracy z krajami afrykańskimi w udzieleniu temu narodowi wszechstronnej pomocy w jego słusznej walce o prawdziwą niezawisłość narodową.”

Decyzja Sądu Najwyższego USA w sprawie rejestracji członków KP

Sąd Najwyższy USA oznajmił w poniedziałek, że postanowienie ustawy McCarrana nakazujące członkom KP USA zarejestrować się w Ministerstwie Sprawiedliwości w charakterze „agentów obcego mocarstwa” jest sprzeczne z konstytucją. Orzeczenie to, powzięte przez sąd jednogłośnie, postawiło w kłopotliwej sytuacji Ministerstwo Sprawiedliwości USA, które powołując się na ustawę McCarrana wytoczyło w sądzie okręgowym w Waszyngtonie proces przeciwko Komunistycznej Partii Stanów Zjednoczonych za odmowę rejestracji.

Robert Chatel — atache kulturalny ambasady francuskiej w Polsce zainaugurował wczoraj tzw. wieczory francuskie, które odbywać się będą w ŁDK w połowie każdego miesiąca. Robert Chatel wygłosił odczyt w języku francuskim „Edith Piaf i piosenka francuska”. Otwarto także wystawę „Marcel Proust w fotografii” — w innych salach uczestnicy wieczoru mogli słuchać muzyki mechanicznej, wypożyczyć książki i oglądać filmy francuskie wyświetlane systemem non-stop. Jest można sądzić po pierwszym spotkaniu, imprezy tego typu organizowane wspólnie z ambasadą francuską będą się cieszyć dużą popularnością. (Kat.)

Z ostatniej chwili

Rada Bezpieczeństwa kontynuowała w poniedziałek dyskusję nad kryzysem południoworodezyjskim, wywołanym wskutek jednostronnego proklamowania niepodległości przez rasistowski reżim Smitha. Oprócz członków Rady, do udziału w debacie dopuszczono 11 państw afrykańskich.

Łódzki dziennikarz wygrał proces o zniesławienie

W Sądzie Wojewódzkim w Łodzi — jako sędzię II instancji zakończył się w poniedziałek proces o zniesławienie wytoczony dziennikarzowi „Głosu Robotniczego” red. Lucjuszowi Włodkowskiemu przez Ignacego Borkowskiego. Włodkowski zamieścił w swej gazecie artykuł, opisujący zarząd I. Borkowskiego z lokatorskim domu, stanowiącego jego własność. M. in. w artykule była mowa o tym, że właściciel domu uporczywie odmawia przeprowadzenia koniecznych remontów. I. Borkowski poczuł się dotknięty twierdzeniami dziennikarza, który nazwał jego postawę aspołeczną a zachowanie określił jako sprzeczne z normami współżycia. W obu instancjach sąd uniewinnił red. L. Włodkowskiego.

POGODA

Zachmurzenie duże z opadami śniegu zanikającymi w ciągu dnia. Temperatura minimalna — 10 stopni C, maksymalna — 5 stopni C. Wiatry słabe, chwilami umiarkowane. Pokrywa śniegu wynosi około 12 cm.

Kronika wypadków

W Sieradzu Ignacy Lankiewicz (zam. w Wieluniu), prowadzący samochód marki „Skoda-Octavia” spowodował zderzenie z samochodem marki „Moskwiacz”. Jadącą „Skoda-Octavia” Marta Lankiewicz doznała ciężkich obrażeń ciała i przebywa w szpitalu. W Grabowie, pow. Kutno, jadąc w stanie nietrzeźwym Jerzy Kukle najechał idącego lewą stroną szosy Jerzego Jasinskigo, który doznał ciężkich obrażeń ciała. Motocyklista po dokonaniu wypadku zbiegł. Dzieki szybkiej interwencji MO został schwytyany. Samochód należący do bazy CPN w Gdańsku wskutek rozłączenia się walu od skrzyżowania spadł z 5-metrowego nasyplu w Krzyżu, pow. Kutno. Kierowca doznał lekkich obrażeń ciała. Warto jeszcze zaznaczyć, że samochód był dopiero co po przeprowadzonym remoncie generalnym. W Kolonii Raduckiej, pow. Wieluń doznał zmiążdżenia nogi przez maszynę podczas prac oplotowych 48-letnia Bronisława Górecka. W Łodzi, na ul. Głównej przed posesją nr 65 wybiegi raptownie na jezdnię 7-letni Mirosław Kryczko (zam. Kilińskiego 103). Chłopiec wpadł pod samochód, doznał obrażeń ciała i przebywa w Szpitalu im. Konopnickiej. (reg.)

Terror w Indonezji

(C) Dokończenie ze str. 1
Oto nowe wydarzenia w kampanii terroru przeciwko lewicy indonezyjskiej, według poniedziałkowych doniesień agencji: — Administrator wojskowy wysp Riau wprowadził na całym archipelagu tymczasowo wydział działalności Komunistycznej Partii Indonezji i wszystkich związanych z nią organizacji. W ten sposób za kaz działalności KPI obowiązuje już w całej Indonezji. Zakaz ten obejmuje także 10 innych organizacji lewicowych. — W okręgu Klaten, leżącym

między Djokjakartą i Surakartą, władze bezpieczeństwa aresztowały 2.100 członków młodzieżowej organizacji Pemuda Rakjat. — W państwowych przedsiębiorstwach przemysłowych zwolniono z pracy lub zawieszono w obowiązkach służbowych dalszych prawie 800 osób, związanych z KPI. Prezydent Sukarno konferował w poniedziałek z szefami sił zbrojnych, m. in. z ministrem obrony i naczelnym dowódcą armii, gen. Nasutionem. Dowódcą sił lądowych, gen. Suharto oświadczył po tym spotkaniu, że w najbliższą sobotę prezydent przyjmie w swym pałacu pod Djakartą dowódców okręgów wojskowych i policyjnych w kraju. Suharto nie powiedział co ma być tematem narady, jednakże agencje zachodnie przypominają, że dowództwo sił zbrojnych domaga się od prezydenta, aby zdelegalizował oficjalnie i na stałe Komunistyczną Partię Indonezji. W poniedziałek Radio Djakarta oznajmiło, że Nasution wydał szczegółowe rozporządzenia w sprawie czystki w armii. Dowódcy sił lądowych, marynarki wojennej, lotnictwa i policji otrzymali rozkaz zwolnienia wszystkich wojskowych i cywilów związanych z „ruchem 30 września”.

LUCJAN KARPETA

były długoletni pracownik PKP, odznaczony Srebrnym i Złotym Krzyżem Zasługi. Pogrzeb odbędzie się z kaplicy cmentarnej na Starym Cmentarzu katolickim przy ul. Ogrodowej, dnia 16 listopada br., o godz. 15, o czym powiadamy, pograżeni w głębokim smutku
ZONA, SYN, SYNOWA
i WNUCZKA
15772/g

Władysław Błaszczyk

Pogrzeb odbędzie się w dniu 17.XI. br. o godz. 14 z kaplicy cmentarza rzymskokatolickiego św. Anny przy ul. Lodowej na Zarzewie, o czym zawiadamiamy pograżeni w głębokim smutku
ZONA, CORKI, TESCIOWA
ZIĘĆ i WNUCZKA

WACŁAWY ŚWIECICKIEJ

W pierwszej bolesnej rocznicy śmierci
S. + P.
NAJCZULSZEJ MATKI
w dniu 19 listopada 1965 r., o godz. 7.30 w kościele Matki Boskiej Zwycięskiej odprawiona zostanie msza żałobna za spókoj Jej duszy.
SYN z RODZINA.

Polska pod śniegiem

(D) Dokończenie ze str. 1
Mimo występujących gdzieś niedziedzie zasp śnieżnych na wszystkich drogach państwowych nie było przerw w ruchu co nie oznacza, że kierowcy nie mieli kłopotów. W poniedziałek najtrudniejsza sytuacja była w woj. lubelskim. Kilkanaście odcinków dróg lokalnych jest tu już nie do przebycia. Nie ma połączenia między Eychawą i Niedźwiżą, Bełżycami i Mitocinem, Tomaszowem Lubelskim i Łaszczowem. W woj. wrocławskim największe utrudnienia w ruchu drogowym wystąpiły w rejonie

Kudowy, gdzie zasypany śnieżną dochozł do jednego metra. Kolej w dalszym ciągu pracuje bez zakłóceń. Pewne trudności wystąpiły przy pracach manewrowych na stacjach rozrządowych. Poślągi kursują bez większych opóźnień. Pierwsze opady śniegu na wybrzeżu gdańskim, chociaż jeszcze niewielkie, skomplikowały pracę portów w Gdańsku i Gdyni. A oto jak wygląda sytuacja w niektórych większych miastach: — Jak co roku, i tym razem zima zaskoczyła dozorców i przedsiębiorstwa oczyszczania. W Warszawie ok. 100 osób na dobę zgłasza się do pogotowia ratunkowego z obrażeniami i potłuczeniami. We Wrocławiu sprzą, jakim dysponuje MPO, nie wystarcza do walki z gołoledzią i śniegiem. Zadziewiająca jest bezroska administracji domów mieszkalnych w Białymstoku. W miejskiej dyrekcji Zarządu Budynków Mieszkaniowych oświadcza, że „na śnieg jeszcze się nie nastawili, a dozorcę mają w umowie o pracę określone obowiązki”.

Poznańscy kierowcy stwierdzają, że nawet najbardziej ruchliwych skrzyżowań w mieście nie zabezpieczono przed gołoledzią.

TOTO-LOTEK

19, 25, 28, 30, 37, 48
dod. 10
„KUKULECZKA”
5, 12, 17, 19, 21, 27

Na razie nie nie wskazuje na to, żeby zima, która w tym roku nawiedziła nas już w połowie listopada - miała ustąpić. W niedzielę padał śnieg przez cały dzień. Również wczoraj od samego rana przyszyło z małymi przerwami. Na szczęście nie było wiatru. Niemniej jednak śnieżyca, która nawiedziła Łódź, sprawiła wiele kłopotu.

10 pługów i 15 piaskarek MPO bez przerwy kursowały po mieście. Najtrudniejsza sytuacja była na peryferiach. M. in. na

ca dawała się kierowcom porządnie we znaki. W centrum miasta ofiarnie pracowali łódzcy dozory. Wywozili taczkami śnieg z jezdni i chodników przysypując go na podwórkach. Jednakże na bocznych ulicach m. in. na ul. Tuwima, jeszcze w południe śnieg nie był zgarniany ani też nie posypywano piaskiem jezdni i chodników.

Zanotowano wczoraj także opóźnienia na liniach autobusowych PKS. Autobusy przejeżdżały z półgodzinnym, a nawet i więk-

ŁÓDZ W ŚNIEGU

- ⊗ 10 pługów i 15 piaskarek w akcji
- ⊗ Zakłócenia w miejskiej komunikacji
- ⊗ PKS i PKP opóźniają się

Stokach, Arturówku, ul. Lagiewnickiej za torem kolejowym oraz na trasach wylotowych ul. Brzezińskiej, Wojska Polskiego. Tutaj sprzęt MPO torował drogę autobusom MPK. Śnieg jednak przysypywał posypywany przed chwilą piasek i trzeba było od nowa wysyłać do akcji piaskarki.

Wczorajszy dzień był również ciężki dla pracowników MPK. Zwrotnie tramwajowe raz po raz były zasypywane śniegiem. Tramwaje stawały. Kursowały nieregularnie, z opóźnieniami. Trzeba było wysłać specjalne ekipy MPK m. in. na Retkinie, które oczyszczały łopatami zwrotnie tramwajowe. Sypano również sól.

Bardzo powoli kursowały autobusy MPK łączące peryferyjne dzielnice. Tutaj, mimo pomocy pługów i piaskarek MPO, ślizgaw-

szym opóźnieniem. Największe opóźnienia zanotowano na trasach Łódź - Piotrków i Łódź - Pabianice.

Na kolei śnieżca również spowodowała pewne zakłócenia. Pociągi przejeżdżały do Łodzi z 15-20-minutowym opóźnieniem, zwłaszcza na liniach elektrycznych. Mniejsze opóźnienia były na Dworcu Łódź-Kaliska. Służba kolejowa nie zastosowała wprawdzie jeszcze pługów, bo nie zachodziła tego potrzeba, ale stałe były kłopoty ze zwrotnicami. Na szczęście śnieg nie był połączony z wiatrem, więc szybko oczyszczono zwrotnice.

Tych pierwszych kilka dni prawdziwej zimy wykazało, że nie jesteśmy jeszcze zupełnie przygotowani do odparcia jej ataków. (J. Kr.)

Konkurs „DZIENNIKA” i ZURIT-u

„Telewizor uniwersalnym źródłem rozrywki i informacji”

Na konkurs „Dziennika” i ZURIT pt. Szukamy hasła tygodnia, nadesłano w ubiegłym tygodniu 1638 odpowiedzi. Nagrody wylosowali: Anna Nowak (Łódź, Szkoła 35) - 800 zł, Danuta Domańska

(Gałkówek Mały 75) - 350 zł i Edmund Swiderski (Łódź, Abramowski 1) - 350 zł.

Poniżej zamieszczamy kliszę obrazującą jak ukryte było w gazecie hasło tygodnia.

KUPON KONKURSOWY

Imię i nazwisko

Adres

Hasło brzmi:

Przypominamy naszym Czytelnikom, że konkurs trwa nadal. W bieżącym tygodniu w jednej z notatek - lub artykułów - ponownie ukryjemy hasło tygodnia. Konkurs polega na tym, by to hasło odszukać, wypisać na specjalnie zamieszczonym w gazecie kuponie oraz nadesłać go na adres redakcji (Piotrkowska 96) z zaznaczeniem na kopercie: Konkurs „Dziennika” i ZURIT.

HASŁO TYGODNIA BRZMI:

Wśród uczestników konkursu - podobnie jak w ubiegłym tygodniu - rozlosujemy trzy nagrody, jedna wartości 800 zł oraz dwie - po 350 zł. Rozwiązania konkursu nadsyłać można do soboty, 20 listopada do godz. 12. Czekamy na rozwiązania i życzymy Czytelnikom miłej zabawy. (wit)

czyście otwarta w ub. sobotę, (Telewizor uniwersalnym źródłem rozrywki i informacji) w Ogródniku pokazana m. in. piękne okazy wyszlanych niemal do wszystkich krajów różnych odmian cebuli.

terem warzyw. Nic więc dziwnego, że na wystawie „Centrum rozrywki i informacji” w Ogródniku pokazana m. in. piękne okazy wyszlanych niemal do wszystkich krajów różnych odmian cebuli.

Rewia „Praktycznej pani” jakiej jeszcze nie było

Każda mama szyje sama - to hasło ośrodków „Praktycznej pani” prowadzonych przez PSS Bałuty. Dotychczas na Bałutach istnieją trzy takie ośrodki, w przygotowaniu dzieki współpracy ze Sp-nią Mieszaniową „Lokator” jest czwarty. Powstanie on na Teofilowie. W klubach „Praktycznej pani” członkinie PSS pod kierunkiem instruktorek wykonują dla siebie i swych dzieci swetry i garsonki, uczą się racjonalnego prowadzenia kuchni, wysłuchują ciekawych pogadanek z dziedziny wychowania, kultury na co dzień, higieny.

Przyjemną imprezą podsumowującą wyniki działalności ośrodków „Praktycznej pani” był niedzielny koncert w Filharmonii połączony z pokazem odzieży wykonanej przez same spółdzielczynie, względnie ośrodki. Takiej rewii Łódź jeszcze nie widziała. Ile modeli, tyle modelek. Modelkami były bowiem same wykonawczynie względnie osoby, które korzystają z usług „Praktycznej pani”.

Ośrodki wprowadziły ostatnio wiele nowych usług, m. in. naprawa płaszczy ortialionowych i dekaturowanie tkanin. W tej chwili prowadzi się wiele kursów, m. in. kroju i szycia, dziewiarstwa maszynowego, kosmetyczny i racjonalnego żywienia. W związku z dobrą współpracą ze Sp-nią „Lokator” PSS Bałuty zorganizowała w br. bezpłatne korepetycje w zakresie języka polskiego i matematyki dla uczniów klas IV i VII. Podobna akcja dla dzieci spółdzielców kontynuowana będzie w przyszłym roku. (Kas)



Doskonale znamy wszyscy dialogi sklepowe - nie ma, nie wiem, co pani sobie myśli, to ma być świeże?, chyba się pani pomyliła, proszę o ciszę - pracować nie można... Codzienne „ich” (sprzedawców) i „nasze” (klientów) racje, nieraz sprzeczne, prowadzące do zadrażnień i konfliktów.

Nic więc dziwnego, że organizatorzy niedawnego spotkania MHD Art. Spoż. - Śródmieście z klientami liczyli, że trzeba będzie mitygować co bardziej krewkich dyskusyjantów, że zarówno jedna jak i druga strona wypowie wszystko, co jej leży na wprost, że wiele spraw wyjaśni się, wielu be-

dzie można od razu zarządzić. Tymczasem temperatura dyskusji była ledwo letnia. Trochę zaporowano na trudności z papierem, na nieestetycznym opakowaniu art. spożywczych, na pelające torbiki z

Spotkanie ponad lada...

culerem i mąką, na zbyt wle-gające niecierpliwie „płci brzydkiej” niektóre ekspedientki i sprzedawczynie jej poza kolejką wina, piwo i papierosy. Trochę pochwalono... i to prawie że wszystko.

Do poważniejszych momentów dyskusji należała sprawa pieczywa. Zbyt wąski asorty-

Akcja „DZIECI - DZIECIOM” rozpoczęta

Zgodnie z naszą informacją w n-rze niedzielnym rozpoczynamy akcję „Dzieci - dzieciom”. Oczekujemy w naszej redakcji (Piotrkowska 96) zgłoszeń z darami. Liczymy na udział przede wszystkim młodzieży, ale także zakładów pracy, instytucji, placówek handlowych. Co rok np. włącza się do naszej akcji Handlowy Dom Dziecka. Myślimy, że i tym razem nie odmówi swojej pomocy.

Akcję „Dzieci - dzieciom” organizujemy wspólnie z Polskim Komitetem Pomocy Społecznej. Dary naszych Czytelników kupując telewizor, wnoszących przeznaczonych są dla podopiecznych dzieci PKPS. Jeśli komuś z naszych Czytelników wygodniej będzie złożyć dary w PKPS przy ul.

Wschodniej 53, to może to uczynić. Nazwiska wszystkich ofiarodawców publikować będziemy na łamach naszej gazety. Poza tym publikować chcemy zdjęcia wyróżniających się w naszej akcji. Przed wszystkim umieścimy fotografie pierwszego ofiarodawcy.

Przypominamy, że podarki w swój dom wiele radości przyniosą w godzinach od 10 do 15. Bardzo prosimy nie zwlekać z przyniesieniem paczek na ostatnią chwilę. Chcielibyśmy, aby wszystkie paczki dostarczone przez nas i uśmiechu!

Czytelników dotarli do adresatów jeszcze przed świętami. Od naszych ofiarodawców oczekujemy jak zwykle odzieży, obuwia, książek, słodyczy itp. (Kas)

Sejmik łódzkich studentów

PNAD 120 DELEGATÓW REPREZENTUJĄCYCH 11 TYSIĘCY CZŁONKÓW ŁÓDZKIEJ ORGANIZACJI ZRZESZENIA STUDENTÓW POLSKICH OBRADOWAŁO W CZERWIEC NA ŚRODOWISKOWEJ KONFERENCJI ZORGANIZOWANEJ PRZED VI KONGRESEM ZSP, KTÓRY ODBĘDZIE SIĘ W STYCZNIU W WARSZAWIE.

Przybyli liczni goście - m. in. przedstawiciele Prez. RN m. Łodzi z wiceprzewodniczącą - E. Wasowicz, kierownik Wydz. Nauki, Oświaty i Kultury KL PZPR - Z. Włodarczyk, rektor UL - prof. dr J. Piątkowski, prorektor PL - prof. dr M. Serwiński, prorektor PWSiF - prof. R. Wajdowski, prorektor WAM - p. dr M. Rópek, przedstawiciel AM - dr J. Roźniński.

Władze RN ZSP reprezentował jej przewodniczący - J. Kwiatek; przybył również sekretarz Międzynar. Zw. Stud. - J. Piątkowski.

Podczas konferencji dokonano wyboru nowych władz. Przewodniczącym RO ZSP został Tadeusz Lewandowski.

Zarówno referat dotyczący nowego przewodniczącego RO ZSP - W. Góralskiego, jak i dyskusja, skoncentrowane były wokół najistotniejszych problemów środowiska. Mówiono o ciągle niedostatecznej ilości miejsc w domach akademickich (na 1 normowane miejsce przypada średnio 1,5 mieszkańca), sprawach bytowych i związanych z procesem naukowym. Bardzo pozytywnie oceniono m. in. działalność kół naukowych i współpracę ZSP z innymi organizacjami. Do niedostatków zaś trzeba zaliczyć m. in. nie-

wielki udział w pracach ZSP szerszego grona studentów. Wnioski należą już do nowych władz organizacji.

Działalność dotychczasowych władz oceniono bardzo pozytywnie. W. Góralski udekorowany został Srebrną Odznaką im. Janka Krasickiego przyznawaną mu przez ZG ZMS.

O jednym z studenckich problemów piszemy szerzej na str. 3. (kat)

Proporzec przechodni i odznaki BPS w MHD - Włókno

Wczorajsza akademia zorganizowana przez MHD-Włókno ku czci 48 rocznicy Rewolucji Październikowej poświęcona była jednocześnie podsumowaniu współzawodnictwa o tytuł Brygady Pracy Socjalistycznej i zbiegła się z mitą uroczystością wręczenia przedsiębiorstwu proporca przechodniego, ufundowanego przez ŁZPHAP i ZO ZZZPHS.

Do wystąpienia okolicznościowego referatu, dyrektor MHD-Włókno - Zygmunt Łaszczyk przedstawił zebrany ostatnie osiągnięcia przedsiębiorstwa, do których bez wątpienia trzeba zaliczyć zdobycie po raz pierwszy od kilku lat i miejsca we współzawodni-

Obrady kontynuatorów sztuki Gutenberga

Dzisiaj, o godzinie 10, w nowo wybudowanym gmachu Drukarni Dzielowej rozpoczyna się Plenum Zarządu Głównego Zw. Zaw. Prac. Poligrafii. Obrady poświęcone są w głównej mierze jakości produkcji poligraficznej.

W przeddzień poprosiliśmy o krótką charakterystykę łódzkich osiągnięć i mankamentów w tej dziedzinie przewodniczącego ZO ZZZP - Zdzisława Oleczyka. Braki zależne są głównie od jakości surowca i stanu technicznego parku maszynowego. W tym ostatnim należy spodziewać się znacznej poprawy. Już otrzymaliśmy kilka nowych maszyn, przewidziane wymianę następnym.

Mimo trudności obiektywnych łódzkie drukarze z 7 zakładów przystąpili do współzawodnictwa ogólnokrajowego dotyczącego jakości. Dobre wyniki osiągnęła Łódzka Drukarnia Akcydensowa, a ostatnio także PZWS, które zdobyły 2 nagrody. Trzeba natomiast pomyśleć o systematycznym usuwaniu braków w procesach wykończeniowych, introligatorskich, które niepotrzebnie rzutują na osiadczną ocenę jakości. (iw)

Dzisiaj i jutro kultury radzieckiej

Dzisiaj, we wtorek o godz. 10.30 odbędzie się w LDK konferencja popularno-naukowa pt. „Dzisiaj i jutro kultury radzieckiej”. W programie re-

ferat mgr T. Książka nt. „Polsko-radzieckie stosunki kulturalne w okresie 20-lecia” oraz referat red. A. Drawicza na temat „Współczesna literatura radziecka”.

Echa niedzielnej krakusy tramwajowej

Wypadek tramwajowy, który zdarzył się w niedzielę na skrzyżowaniu ulic Kilińskiego i Głównej należał do najpoważniejszych, które miały miejsce na przestrzeni ostatniego czasu. W wyniku zderzenia „10” z „4” rannych zostało 13 pasażerów. Jedną z tych osób, 38-letnia Teodora Ciupa, zamieszkała Rokicińska 28 przewieziona została z urazem kręgosłupa do Szpitala im. Pirogowa.

Połączyliśmy się wczoraj z oddziałem chirurgicznym tego szpitala i rozmawialiśmy z lekarzem dyżurnym. Udzielił nam informacji, że chora czuje się obecnie dobrze, ale konieczne jest przeprowadzenie jeszcze dodatkowych badań. (K)

Konferencję organizują: Zarz. Woj. i Łódzki Tow. Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, Woj. Komisja Zw. Zaw. oraz Ośrodki Instrukcyjno-Metodyczne LDK. (A)

Kino przy półczarnej

zaprasza do Klubu Dziennikarza na pokaz filmu Jerzego Skolimowskiego pt. „Rysopis”.

Film „Rysopis” - pierwsza część dzieł Andrzeja Leszczyca, bohatera „Walkower”, realizowany był przez trzy lata jako praca dyplomowa studenta PWSiF J. Skolimowskiego. Za swój drugi film - „Walkower”, młody reżyser otrzymał ostatnio nagrodę im. Andrzeja Munka.

Projekcja odbędzie się 18 bm. o godz. 18. Wstęp wolny dla posiadaczy kart klubowych.



Co się pan tak gapie? Nie wie pan, że tradycyjnie o tej porze roku lubi nas zaskoczyć zima?

Nie negujemy drobnych spraw i mankamentów. Do brze, że o nich mówiono na tym spotkaniu. Powinny się jednak znaleźć na marginesie problemów ważnych, kompleksowych.

Organizatorzy spotkania żar tobitwie stwierdzili, że był może kawiarniany nastrój (spotkanie odbywało się w „Batomie”) był przyczyną zni-komej bojowości dyskusji. I rzeczywicie, gdy ja porówna- nać z codziennymi rozmowa- mi w kolejkach przy ladach sklepowych, trudno byłoby zorientować się, że dotyczy tych samych problemów.

Chyba, że narzeczania w kolejkach to autentyczna „szta-ka dla sztuki”. (iw)

